3. *Die quadragesimo* : au début de 547 (cf. II, 15, 3), Totila a pareillement laissé Rome déserte pendant quarante jours (*Auctar. Marc.*, a. 547, 5 ; cf. PROCOPE, *BG* 3, 22). — L'église Saint-Pierre se trouvait hors les murs, sur le Monte Caprario, au S.-E. de Pérouse. Cette cathédrale suburbaine a fait place à une grande abbatiale du x^e s. — Le corps d'Herculanius est retrouvé intact, comme celui du martyr Nazaire à Milan, lui aussi décapité, selon PAULIN, *V. Ambros.* 32. Nombreux faits de ce genre chez GRÉG. DE TOURS, *Glor. conf.* 80 (Ursin de Bourges), 84 (Valerius de Conserans), 102 (Félix de Bourges) ; *Glor. mart.* 63 (Mallosus de Cologne) ; *Mir. S. Iul.* 2 (Ferréol, décapité à Vienne) ; *V. Patr.* 7, 4 (Grégoire de Langres).

8 fugerunt *bm^vw^v G* : fugierunt *mw H* || 9 necdum *mw GH* : nondum *b* || 11 comes *bm^vw^v* : comis *mw GH* || 12 nuntios *bm^vw^v G^{pc}* : -tius *mw G^{pc}H* || uel *bm^vwz GH* : de *add. m^vw^v* || 16 isdem *mw GH* : idem *bm^v* || comes *bm^vw^v* : comis *mw GH* || 17 Herculanium *bm^vwz* : Hercul^v*GH* || 22 abscisum *b^vmz GH* : abscissum *b* || 23 inuentus est *bm^v H* : est inu. *m^vw^v G* || 28 hii *mw G* : hi *bm^vw^v H* || fugerant *bm^vw GH* : fugierant *m^v*

2. Cet ordre d'écorcher vif le prélat, qui marque le paroxysme de la cruauté de Totila, est sans doute postérieur à sa rencontre avec Benoît, à partir de laquelle il fut « moins cruel » (II, 15, 2). *

quadragesimo tabe corruptum et uermibus plenum, corpus uero episcopi ac si die eodem esset sepultum, et quod
 35 est adhuc magna admiratione uenerandum, quia ita caput eius unitum fuerat corpori, ac si nequaquam fuisset abscisum, sic uidelicet ut nulla uestigia sectionis apparerent. Cumque hoc et in terga uerterent, exquirentes si quod
 40 signum uel de alia monstrari incisione potuisset, ita sanum atque intemeratum omne corpus inuentum est, ac si nulla hoc incisio ferri tetigisset. »

4. PÉTRVS. Quis non obstupescat talia signa mortuorum, quae fiunt pro excitatione uiuentium ?

XIII. GREGORIUS. Prioribus quoque temporibus Gothorum fuit iuxta Spolitanam urbem uir uitae uenerabilis, Isaac nomine, qui usque ad extrema paene Gothorum tempora peruenit. Quem nostrorum multi nouerunt,
 5 et maxime sacra uirgo Gregoria, quae nunc in hac Romana urbe iuxta ecclesiam beatae Mariae semper uirginis habitat. Quae dum adolescentiae suae tempore, constitutis iam nuptiis, in ecclesiam fugisset et sanctimonialis uitae conuersationem quaereret, ab eodem uiro defensa atque
 10 ad eum quem desiderabat habitum, Domino protegente, perducta est. Quae, quia sponsum fugit in terra, habere sponsum meruit in caelo. Multa autem de eodem uiro, narrante uenerabili patre Eleutherio, agnoui, qui et hunc familiariter nouerat, et eius uerbis uita fidem praebebat.
 15 2. Hic itaque uenerabilis Isaac ortus ex Italia non fuit, sed ea illius narro miracula, quae in Italia conuersatus